П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ АТЯШЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

От _4.07.2008г.________                                                                            №_379__

р.п.Атяшево

О порядке признания безнадежными к взысканию и списания недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам

 На основании статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации

п о с т а н о в л я ю:

 1. Установить, что признаются безнадежными к взысканию и списываются недоимка и задолженность по пеням и штрафам по местным налогам и сборам, (далее - задолженность) в случае:

 а) ликвидации организации в соответствии с законодательством Российской Федерации;

 б) признания банкротом индивидуального предпринимателя в соответствии с Федеральным законом "О несостоятельности (банкротстве)" - в части задолженности, не погашенной по причине недостаточности имущества должника;

 в) смерти или объявления судом умершим физического лица - по всем налогам и сборам, а в части поимущественных налогов - в размере, превышающем стоимость его наследственного имущества, либо в случае перехода наследства к государству.

 2 Рекомендовать Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы Российской Федерации №3 по Республике Мордовия принимать решения о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности

3. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности организации, ликвидированной в порядке банкротства, в том числе в порядке банкротства отсутствующего должника, принимается на основании следующих документов:

 а) копии определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства, заверенной гербовой печатью соответствующего арбитражного суда;

 б) справки налогового органа по месту нахождения организации о сумме задолженности;

 в) выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, содержащей сведения о государственной регистрации юридического лица в связи с его ликвидацией.

 При этом безнадежной к взысканию признается и списывается задолженность организации, не погашенная за счет конкурсной массы.

 4. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности организации, ликвидированной по основаниям, установленным статьей 61 Гражданского кодекса Российской Федерации, принимается на основании следующих документов:

 а) выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, содержащей сведения о государственной регистрации юридического лица в связи с его ликвидацией;

 б) справки налогового органа по месту нахождения организации о сумме задолженности.

 5. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности индивидуального предпринимателя, признанного несостоятельным (банкротом), принимается на основании следующих документов:

 а) копии определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства, заверенной гербовой печатью соответствующего арбитражного суда;

 б) копии решения арбитражного суда о признании должника банкротом, заверенной гербовой печатью соответствующего арбитражного суда;

 в) справки налогового органа по месту жительства физического лица о сумме задолженности, подлежащей списанию;

 г) выписки из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, содержащей сведения о государственной регистрации прекращения физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя.

 6. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности физического лица, умершего или объявленного судом умершим, за исключением задолженности в части поимущественных налогов, принимается на основании следующих документов:

 а) копии свидетельства о смерти физического лица или копии судебного решения об объявлении физического лица умершим;

 б) справки налогового органа по месту жительства физического лица о сумме задолженности, подлежащей списанию.

 7. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности умершего или объявленного судом умершим физического лица в части поимущественных налогов принимается на основании следующих документов:

 а) копии свидетельства о смерти физического лица или копии судебного решения об объявлении физического лица умершим;

 б) копии свидетельства о праве на наследство;

 в) копии документов, удостоверяющих личность физических лиц, принимающих наследство;

 г) справки о стоимости принятого наследственного имущества;

 д) документа, подтверждающего уплату наследником умершего или объявленного судом умершим физического лица задолженности в части поимущественных налогов в размере стоимости наследственного имущества, или документа о невозможности взыскания указанной задолженности с наследника;

 е) справки налогового органа, исчислившего поимущественные налоги, по месту нахождения имущества и месту жительства физического лица о сумме задолженности, подлежащей списанию.

 Задолженность умершего или объявленного судом умершим физического лица признается безнадежной и подлежащей списанию по всем налогам и сборам, а в части поимущественных налогов - в случае перехода наследственного имущества в собственность Российской Федерации.

 Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности физического лица в части поимущественных налогов принимается в отношении задолженности в размере, превышающем стоимость его наследственного имущества.

8 Рекомендовать Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы Российской Федерации №3 по Республике Мордовия определять порядок и сроки принятия решения о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности.

  9. Рекомендовать Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы Российской Федерации №3 по Республике Мордовия в порядке и сроки, согласованные с  Финансовым  управлением Администрации Атяшевского муниципального района, представлять в Финансовое  управление Администрации Атяшевского муниципального района информацию о деятельности налоговых органов, связанной с признанием безнадежной к взысканию и списанием заложенности

10.    Рекомендовать органам местного самоуправления поселений Атяшевского муниципального района решать вопросы признания безнадежными к взысканию и списания недоимки и задолженности применительно к порядку, определенному настоящим постановлением.

11. Признать утратившим силу Постановление Главы Атяшевского района от 16.09.2005 №259 «О порядке принятия решения о признании  безнадежными к взысканию и списании недоимки и задолженности по пеням и местным налогам сборам, суммам налоговых санкций  за нарушение законодательства Российской Федерации по налогам, сборам,  которые до введения в действие Налогового кодекса Российской Федерации взимались в бесспорном порядке и по которым решение налогового органа было вынесено до 1 января 1999 г.».

12. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2008 года.

Глава Администрации                                                                                             М.А.Сурков

PAGE
4